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Remissbrev Betänkandet - 
Etableringsboendelagen – Ett nyttsystem för 
bosättning för vissa nyanlända (SOU 2025:35) 
 

Svar på remiss från Kommunstyrelsen, KS 2025/581 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ställer sig positiv till utredningens syfte att 
möjliggöra och skapa ett mottagandesystem. Remissen påvisar ett 
tydligt syfte, där individers rätt till effektivare 
etableringsmöjligheter och möjligheter till ett tryggt boende belyses. 
Ett mottagande som vidare är samordnat mellan kommuner samt 
stärker kvaliteteten på boenden möjliggör en integration som är 
både långsiktig och hållbar. Etableringsinsatser i alla former kan 
dock komma att påverka förvaltningens verksamheter gällande 
bland annat resursanvändning.  
Vidare vill förvaltningen påtala ökade kostnader för kommunerna 
genom ett införande av etableringsboendelagen. Kostnaderna 
uppkommer i samband med att ordna boende och även att kunna 
erbjuda stöd i etableringsprocessen. Om kommunerna, i samband 
med denna process skulle tilldelas resurser skulle ovanstående stöd 
lättare kunna möjliggöras. 
 
Dock önskar förvaltningen belysa att en tidsbegränsning i 
etableringsboende i viss mån kan riskera att försämra 
förutsättningarna för integration, då vissa målgrupper har det 
svårare att etablera sig på den ordinarie bostadsmarknaden. 
Förvaltningen anser att detta främst berör kvinnor och barnfamiljer. 
Om de ej kan etablera sig på den ordinarie bostadsmarknaden kan 
detta leda till att fler söker tillfälligt boende via förvaltningen. Detta 
skulle öka kostnaderna och även skapa otrygga boendesituationer 
för målgruppen barn. Därmed ser förvaltningen att det finns ett 
behov av en plan, specifikt för kvinnor och barnfamiljer. Detta för 
att underlätta en övergång till en mer långsiktig boendelösning för 
dem. 
 
Vidare noterar förvaltningen noterar att rätten till etableringsboende 
är villkorad och även kan upphöra i förtid om den nyanlände inte 
aktivt deltar i sin etablering. Förvaltningen vill därför påtala vikten 
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av att det finns tydliga riktlinjer gällande vad som utgör ett aktivt 
deltagande och även hur information om detta skulle kunna delas 
mellan berörda myndigheter. 
 
Det är positivt att utredningen öppnar möjligheter för att parallella 
reformer skulle kunna övervägas för att förstärka det nya systemet. 
Vidare är möjligheten till ett eget boende mycket viktigt ur ett 
självbestämmandeperspektiv samt för individen etablering i 
samhället. Dock är det är av stor vikt att följa upp hur denna 
möjlighet skulle kunna påverka en planerad och jämlik fördelning 
av nyanlända för samtliga kommuner. 
 
Enligt förslaget konstaterar förvaltningen att kommunerna ska 
lämna in en årlig rapport avseende omfattningen och kvaliteten på 
etableringsboenden. Detta innebär även en ökad administration och 
därmed en ökad kostnad. Vidare för att säkerställa att det finns en 
likvärdighet i det kommunerna rapporterar behövs direktiv och en 
tydlighet för vilka uppgifter som ska rapporteras in.  
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